ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA  Nº 2305.01/2025

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e trinta
minutos,  reuniram-se  o  Agente  de  Contratação  do(a)  SERVIÇO  AUTONOMO  DE
AGUA E  ESGOTO e  respectivos  membros  da  Equipe  de  Apoio,  designados  pela
Portaria nº 001/2025, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa
Eletrônica  de Licitação  acima mencionada,  de acordo com o Aviso  de Dispensa
Eletrônica e seus respectivos anexos, publicados aos dois dias do mês de junho de
dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14. 133
de 1 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 20250519000146,
para realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica nº 2305.01/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -
SAAE DO MUNICÍPIO DE CAMOCIM/CE
O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas  no  aviso  de  dispensa  eletrônica  de  licitação,  passando  a  análise  das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
14.866.182/0001-92 E FRANKLIN DE VITERBO

CONTABILIDADE
SIM 60.000,00 04/06/2025

14:25:46

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - ASSESSORIA E CONSUTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/

HORA

14.866.182/0001-92
E FRANKLIN DE VITERBO
CONTABILIDADE

SIM SIM 12.0 5.000,00 60.000,00
04/06/2025
14:25:46

Marca: b'-'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: • Orientação na elaboração de Editais de Licitação e respectivos anexos;

• Orientação na elaboração de processos de Dispensa e Inexigibilidade, de acordo com a necessidade e o caso;

• Orientação na elaboração de alteração contratual que se fizer necessária;

• Orientação na elaboração de Solicitação de Propostas e Cotações de Preços destinadas a contratação de serviços técnicos e aquisição de
produtos.

• Acompanhamento à Comissão de Licitação/Agente de Contratação nos certames licitatórios;

• Orientação aos membros da Comissão de Licitação/Agente de Contratação, bem como Pregoeiro(a) para atuarem nas sessões de abertura de
licitações, dispensas eletrônicas e na análise de documentação de habilitação, propostas técnicas e financeiras;

• Avaliação do controle e legalidade dos processos licitatórios;

• Orientação na elaboração de respostas às impugnações e aos recursos interpostos, conforme o caso; • Orientação na elaboração de
justificativas e recursos perante o Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE;

• Propositura de ações objetivando a adequação e perfeito cumprimento das disposições contidas na Lei de Licitações e Contratos Públicos
(Lei nº 14.133/21);

• Auxílio ao Agente de Contratação no aprimoramento dos modelos de Editais, Contratos, Dispensas, Termos Aditivos, Atas de Abertura e
Julgamento e Relatórios Gerenciais, com base na Lei 14.133/21.

• Manter o Agente de Contratação atualizado sobre modificações ou inovações na Lei Federal nº 14.133/21.

• Orientação ao Agente de Contratação no cadastramento dos processos licitatórios e contratações diretas no sistema informatizado
responsável pelo envio do SIM; • Orientação ao servidor responsável para o correto preenchimento de informações no Portal de Licitações do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

• Orientação ao Agente de Contratação para a correta publicação e condução das licitações e dispensas eletrônicas na plataforma responsável
pelo envio das informações para o Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

• Revisão dos procedimentos de contratação antes do envio ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará;

• Capacitação periódica ao Agente de Contratação e aos demais servidores do órgão na área de Licitação e Contratos Administrativos;

• Feedback constante para a resolução de dúvidas na área de Licitações e Contratos Públicos, bem como, a orientação na correta aplicação
das Legislações aplicáveis à matéria.

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Encerramento Encerrada a fase de lances
05/06/2025
14:32:03

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE inscrito no

CNPJ/MF Nº 14.866.182/0001-92
05/06/2025
14:34:52

Negociação encerrada
Finalizando negociação com participante E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE inscrito no

CNPJ/MF Nº 14.866.182/0001-92, sem registro de lances.
05/06/2025
14:42:20

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE inscrito no

CNPJ/MF Nº 14.866.182/0001-92, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
05/06/2025
14:42:36

Habilitado
Habilitada a participante E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE inscrito no CNPJ/MF Nº

14.866.182/0001-92
05/06/2025
15:30:24

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE inscrito no

CNPJ/MF Nº 14.866.182/0001-92, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
05/06/2025
15:32:42

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado  vencedor  a  participante  E  FRANKLIN  DE  VITERBO  CONTABILIDADE  inscrito  no
CNPJ/MF Nº 14.866.182/0001-92

05/06/2025 15:32:42

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Agente 05/06/2025 14:32:03 Boa  tarde!  PREZADOS  PARTICIPANTES,  estamos  iniciando  nosso  certame  referente  a  Dispensa

Eletrônica nº. 2305.01/2025. Gostaria de agradecer a todos pela participação.

Sistema 05/06/2025 14:34:52
Fase  de  negociação  do(s)   com a  participante  E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE foi
iniciada.

Agente 05/06/2025 14:36:24 Senhor Licitante abrimos a fase de negociação

Fornecedor 05/06/2025 14:38:01
Boa tarde Sr.(a) Agente, tendo em vista as características do serviço, informo que o valor apresentado já
reflete nosso melhor preço, não havendo margem para redução do valor.

Agente 05/06/2025 14:42:04 Seguiremos com a análise conforme os critérios estabelecidos no edital

Sistema 05/06/2025 14:42:20
Fase  de  negociação  do(s)   com a  participante  E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE foi
finalizada.

Agente 05/06/2025 14:45:12 Iniciaremos a analise do documentos  habilitatoris

Agente 05/06/2025 15:32:42
Participante E FRANKLIN DE VITERBO CONTABILIDADE inscrita no CNPJ/MF Nº 14.866.182/0001-
92 foi declarada vencedora do(s) item 1 - ASSESSORIA E CONSUTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal  nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos  cinco dias do mês de junho de
dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de Contratação
e Equipe de Apoio.

Aline Eduardo Dos Santos
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Jebson Luiz Maciel
EQUIPE DE APOIO

Edilson Albano De Matos Junior
EQUIPE DE APOIO

		2025-06-05T15:41:05-0300
	ALINE EDUARDO DOS SANTOS:00289440386
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-05T15:41:30-0300
	JEBSON LUIZ MACIEL:01807321371
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-05T15:42:38-0300
	Edilson albano de matos junior:88901335387
	Eu sou o autor deste documento